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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vztah společnosti a krajiny, na jejich

vzájemné obousměrné působení, které lze vyčíst z podoby území a z reakcí společnosti na

ni. Práce zastává stanovisko, že na vývoj určité lokality má vliv nejen jednání jejích

obyvatel, ale také rozhodnutí učiněná na státní úrovni v kontextu širšího společenského

dění a míra reflexe celkových dopadů. Kauzalita těchto faktorů je zastřešena aplikací

metodologického rámce DPSIR. Společenské procesy, jejich promítnutí do regionálních

poměrů, podoby krajiny a její reflexe, jsou pojednány ve formě historiografické studie,

čerpající ze současné i dobové literatury, archivních pramenů a historických i soudobých

map.

Oblastí zpracovanou v diplomové práci je Přírodní park Bezručovo údolí a vybrané

okolní obce v časovém rozmezí let 1848–1989. Zvolená lokalita se nachází u česko-

německé státní hranice v Krušných horách, na okrese města Chomutov. Jedná se tedy o

krajinu, která byla zasažena nejen průmyslovou revolucí, ale také odsunem obyvatelstva a

socialistickou industrializací. Rozmanité následky těchto společenských procesů se otiskly

do podoby území a spoluutvářejí tak paměť krajiny Přírodního parku Bezručovo údolí.

Klíčová slova:

Bezručovo údolí, Chomutovsko, pohraničí, vývoj krajiny, regionální historie, společenské

procesy, paměť krajiny, DPSIR
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Abstract

Thesis introduced below is focused on the inter-relationship between society and

landscape; on reciprocal influence among them, which is possible to observe through

landscape appearance and through society's response to this appearance. Thesis hold an

opinion that landscape evolution is determinated not only by local inhabitants, but also by

social processes as well as extent of landscape condition reflection. Causality of these

factors is covered by DPSIR methodological frame. Social processes – projected into

regional situation, landscape and its reflection – are worked out as a historiographical study

based on research of contemporary as well as period literature, archival sources and maps.

Thesis deals with an area of Nature park Bezručovo údolí and selected municipality

in a period from 1848 to 1989. Chosen lokality is situated in Ore Mountains nearby Czech-

German border, in the district of Chomutov. Local landscape was affected not only by

Industrial Revolution, but also by German inhabitants expulsion and by industrialization of

Communist Era. Consequences of mentioned social processes are imprinted on appearance

of landscape in diverse way and co-create landscape memory of Nature park Bezručovo

údolí.

Key words:

Bezručovo údolí, Chomutovsko, Czech borderlands, landscape evolution, regional history,

social processes, landscape memory, DPSIR
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1. Úvod

Abychom porozuměli současnosti, je třeba znát minulost. Jakýkoli kladný vztah –

náklonnost, péče, starostlivost – vychází z poznání, které nás zbavuje strachu z neznámého.

Tyto myšlenky určily výslednou formu zpracování diplomové práce, jež chce přinést

komplexní pohled na jedno turisticky poměrně hojně využívané údolí v jinak spíše

opomíjených Krušných horách a zdevastované krajině severočeské hnědouhelné pánve.

Impulzem ke zpracování tématu je rostoucí tlak na využití konkrétního území,

v rámci něhož dochází ke střetu rekreačních a energetických zájmů. V nedávné době se

objevily snahy o výstavbu rozsáhlého větrného parku na hřebeni Krušných hor. Tento

projekt by, mimo jiné, negativně ovlivnil krajinný ráz vertikálními prvky už tak dost

znečištěné krajiny a zasáhl by i do lokality, která je předmětem diplomové práce. Právě

snaha o takovéto energetické využití (o jehož smyslu v souvislosti s diskuzí o prolomení

těžebních limitů a další devastací podkrušnohorské pánve pochybuji) v minulosti značně

zkoušeného území mne vedla k úvahám nad tím, jak se potřeby společnosti a jejich

uspokojování promítly do podoby vybrané lokality, a kdy si lidé začali být vědomi hodnoty

území a začali jej chránit.

Důležitým motivem je také pocit, že odsun původního německého obyvatelstva a

především příchod nových obyvatel regionu podnícený touhou dobývat a využít území

(bez existence v průběhu generací vznikajícího vztahu ke krajině a vědomí její

nepostradatelnosti, jež by vyvažovaly dobyvačný přístup), a tím určený postoj ke krajině, u

obyvatel podkrušnohorské pánve stále přetrvává. Třetí generace „osídlenců“, jejíž

prarodiče přišli založit „kotelnu Evropy“ a která je také zaměstnána převážně v dolech,

elektrárnách či těžkém průmyslu, nahlíží podle mého názoru na krajinu ještě stále převážně

jako na zdroj a není si příliš vědoma historie a souvislostí, které vedly k současné podobě

regionu a které zakládají vztah k území.
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2. Teoretické a pojmové vymezení

2.1 Prostor a čas

Oblast, kterou jsem si pro svou snahu vzkřísit zájem o krajinu vybrala, leží na

severozápadě České republiky, severozápadně od města Chomutov a představuje nejdelší

krušnohorské údolí a k němu přilehlé vesnice. Jedná se o Přírodní park Bezručovo údolí –

pro můj účel vhodnou oblast, kde lze na relativně malém území nalézt různé stopy lidské

činnosti z různých společenských epoch.

Ačkoli toto území bylo trvale obývané od přelomu 12. a 13. století, soustředím svou

pozornost na dění od roku 1848 (kdy bylo zrušeno poddanství a začala se konstituovat

občanská společnost) do současnosti. Tento časový úsek dělím na čtyři díly, v závislosti na

proměnách společenských poměrů a v souladu s ustálenou a všeobecně přijímanou

periodizací dějin českého státu.

Práci tedy dělím na období: rakousko-uherské monarchie a první světové války

(1848–1918); československého státu v letech 1918–1948; socialismu (1948–1989); a

porevolučního vývoje (po roce 1989).

U prvních třech období pak posuzuji hnací síly, které působily na chování obyvatel

vybrané lokality; vliv, který toto chování mělo na podobu území; stav území před vlivem;

dopad činnosti obyvatel; a případnou odezvu na dopady lidského konání. Podrobněji

k rámci DPSIR v části „Metodika a materiál“. Vzhledem k neuzavřenosti období po roce

1989 a nedostatečnému odstupu, pojednávám poslední období volněji, více souhrnně,

v podobě stručného exkurzu mimo zvolený rámec.

2.2 Teoretické zakotvení a cíle práce

Mezi základními charakteristikami sociální a kulturní ekologie je možno nalézt

multidisciplinaritu, čemuž zůstává věrná i tato diplomová práce. Lze ji považovat

především za historiografickou studii, protože převážná část informací byla získána z

dobové literatury a archivních pramenů. Při práci s mapami se však ocitá na poli historické

geografie, při průzkumu terénu přesahuje do nedestruktivní archeologie. Rámcem se

přibližuje problematice indikátorů životního prostředí, volba tématu zaměřeného na vliv

člověka na krajinu v sobě zase zahrnuje poznatky z krajinné ekologie, jejíž podíl

(především v oblasti využívání – nikoli využití ve smyslu land-use – a paměti krajiny) je

pro podobu této studie, spolu s historií, nejvýznamnější a určující.
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Mezinárodní organizace krajinné ekologie IALE
1
definuje krajinnou ekologii jako

„studium prostorových variací v krajině různého měřítka. Zahrnuje biofyzikální a

společenské příčiny a důsledky heterogenity krajiny. Především to je věda

interdisciplinární. Konceptuální základ stojí na přírodních vědách a příbuzných

humanitních oborech“ [cevramok.ujep.cz].

Ačkoli to z hlediska značné pestrosti definic a přístupů ke krajině [Forman;

Godron, 1993: 12–26], a názorů na předmět studia krajinné ekologie během její existence

jako vědního oboru
2
vypadá, že tento obor prochází jakousi krizí identity, lze v ní, jak

uvádí Lipský [1998], rozlišit tři ucelené přístupy – biocentrický, polycentrický a

antropocentrický. Zatímco první se zaměřuje na interakci ekosystémů, druhý na interakci

jednotlivých složek krajiny (včetně antroposféry) [Lipský, 1998: 8], třetí –

antropocentrický – definuje krajinnou ekologii jako „obor …, který se zabývá vzájemnými

vztahy mezi člověkem a jím vytvořenou krajinou“ [Naveh; Lieberman, 1994 in Lipský,

1998: 8]. V tomto smyslu lze chápat krajinnou ekologii jako zastřešující přístup této

převážně historiografické práce. Z hlediska krajinně ekologického se soustředí především

na působení společnosti na své okolí (spíše než na strukturu či funkci krajiny) a využívá

přístupů více oborů.

Myšlenkovým a hodnotovým základem oboru sociální a kulturní ekologie a tedy i


[…]


[staženo: 5. 4. 2013 10:37]

B) Hora Sv. Šebestiána 2

http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topos52_025k&me=-817491.647875,-

984690.8455089999,-810916.7555900001,-

979597.619091&language=cz&config=3v&resetsession=ALL

[staženo: 5. 4. 2013 10:19]

C) Hrádečná

http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topos52_025k&me=-810777.98902,-

987802.271765,-804203.096732,-

982709.045345&language=cz&config=3v&resetsession=ALL

http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topo3v25_01_map&me=-814293.078418,-996882.54981,-807718.186135,-991789.323394&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topo3v25_01_map&me=-814293.078418,-996882.54981,-807718.186135,-991789.323394&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topo3v25_01_map&me=-814293.078418,-996882.54981,-807718.186135,-991789.323394&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topo3v25_01_map&me=-823660.813135,-993684.254648,-817085.920847,-988591.028228&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topo3v25_01_map&me=-823660.813135,-993684.254648,-817085.920847,-988591.028228&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topo3v25_01_map&me=-823660.813135,-993684.254648,-817085.920847,-988591.028228&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topo3v25_01_map&me=-812436.910334,-990166.889659,-805862.018047,-985073.66324&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topo3v25_01_map&me=-812436.910334,-990166.889659,-805862.018047,-985073.66324&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topo3v25_01_map&me=-812436.910334,-990166.889659,-805862.018047,-985073.66324&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topo_csr1&me=-953246.202901,-1587510.7158599999,-94531.42082800006,-865194&language=cz&config=topos&resetsession=ALL&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topo_csr1&me=-953246.202901,-1587510.7158599999,-94531.42082800006,-865194&language=cz&config=topos&resetsession=ALL&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topo_csr1&me=-953246.202901,-1587510.7158599999,-94531.42082800006,-865194&language=cz&config=topos&resetsession=ALL&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topos52_025k&me=-825913.457135,-983306.888395,-819338.5648510001,-978213.661978&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topos52_025k&me=-825913.457135,-983306.888395,-819338.5648510001,-978213.661978&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topos52_025k&me=-825913.457135,-983306.888395,-819338.5648510001,-978213.661978&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topos52_025k&me=-817491.647875,-984690.8455089999,-810916.7555900001,-979597.619091&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topos52_025k&me=-817491.647875,-984690.8455089999,-810916.7555900001,-979597.619091&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topos52_025k&me=-817491.647875,-984690.8455089999,-810916.7555900001,-979597.619091&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topos52_025k&me=-810777.98902,-987802.271765,-804203.096732,-982709.045345&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topos52_025k&me=-810777.98902,-987802.271765,-804203.096732,-982709.045345&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topos52_025k&me=-810777.98902,-987802.271765,-804203.096732,-982709.045345&language=cz&config=3v&resetsession=ALL
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D) Chomutov

http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topos52_025k&me=-811835.258133,-

993172.9502089999,-805260.365844,-

988079.723788&language=cz&config=3v&resetsession=ALL

[staženo: 5. 4. 2013 11:02]

E) Křimov

http://archivnimapy.cuzk.cz/mapy/map.phtml?dg=topos52_025k&me=-818165.65694,-

991055.727033,-811590.764649,-

985962.50061&language=cz&config=3v&resetsession=ALL

[staženo: 5. 4. 2013 11:17]
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