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Autorka diplomové práce, Bc. Ludmila Raková napsala diplomovou práci s velkým osobním

zaujetím pro věc, což se odrazilo od první po poslední kapitolu. Prvotní obavy vedoucího

práce z toho, že práce bude příliš rozsáhlá, nepřehledná a málo gradující, se rozplynuly již při

prvním čtení rukopisu. Poměrně útlá práce (114 stran textu) obsahuje velmi mnoho

potřebných informací, údajů i vlastních úvah, avšak žádné nadbytečné texty. Velmi přehledně

uspořádané přílohy a obrazové materiály jen dokreslují celkovou kvalitu této práce.

Za upřímnou snahu dodat práci určitou nadhodnotu, či větší „punc“ vědeckosti, považuji

použití konceptu modelu DPSIR, který má sloužit pro analyzování vztahů příčina-následek

mezi ekonomickým, sociálním a environmentálním systémem. Jak sama autorka uvádí (str.

22): „použít rámec DPSIR pro účely historiografické studie je nestandardní, ale je to jedním

z cílů“. Tento cíl se podařilo autorce splnit a v samotném závěru (str. 107) pak uvádí:

„Rámec DPSIR aplikovat na historiografickou studii lze, avšak s vědomím a respektem

uvedených omezí“. S tímto závěrem je nutno beze zbytku souhlasit.

Modelová oblast, kterou si autorka diplomové práce zvolila, nebyla doposud z historického

ani přírodovědeckého hlediska takto komplexně zpracována a může tedy sloužit jako určité

vodítko pro zpracování dalších oblastí, kterých je na území bývalých (politicko-

administrativních) Sudet bezpočet. Prozatím byla takto popsána území, která jsou z hlediska

cestovního ruchu a ochrany přírody více významná a rozsáhlejší (Šumava, Krkonoše, Český

Les, Novohradské Hory – např. nakladatelství Baset). Zpracované údaje v této diplomové

práci by mohly po úpravě posloužit pro obdobnou publikace zaměřenou na území Přírodního

parku Bezručovo údolí (zřejmě bez použití rámce DPSIR).

V tzv. dosídlených oblastech České republiky dnes vyrůstá již třetí generace „nových“

obyvatel, kteří jsou již s tímto územím bytostně spjati. Jejich zájem o historii území a o tzv.

paměť krajiny je neustále narůstající, neboť činnost člověka zanechává v krajině stopy či

znaky, z nichž některé mohou být smazány nebo nahrazeny hned po jejich objevení se, jiné

přetrvávají dlouhá léta i staletí a jdou z krajiny „vymazat“ jen velmi obtížně, či vůbec ne.

Publikování této práce by bylo vhodným příspěvkem k větší vnímavosti obyvatel o okolní

krajinu, k většímu zájmu o regionální historii a s ní související pamětí krajiny. V tom spatřuji

praktické využití práce. Přestože má práce spíše regionální charakter, určité úvahy lze

zevšeobecnit a najít paralely i v jiných oblastech naší republiky.

Připomínky k práci:

V klíčových slovech na začátku práce by bylo vhodnější použít výraz „model DPSIR“

namísto pouhého „DPSIR“ (mnohý čtenář nemusí být s touto zkratkou seznámen). Ostatní

připomínky, jako například uvést u mapy č. 2, že legenda je na straně 135, aby ji čtenář

nemusel hledat, případně doplnit zdroj pod mapou č. 1 a 2 až 6, jsou zcela nevýznamné.

Otázky:

Mohla by autorka porovnat význam v práci použitého termínu „Gleichschaltung“ s výrazem

„globalizace“ (rozdíly, podobnost)?

Záverečné hodnocení:

Diplomová práce Bc. Ludmily Rakové „Otisk proměn společnosti v podobě Přírodního parku

Bezručovo údolí“ zcela splňuje požadavky kladené na diplomové práce tohoto zaměření a

rozšiřuje naše poznání v oblasti složitých vztahů společnosti a krajiny. Předpokládám, že práce

zaujme i další čtenáře a že najde i praktické uplatnění.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem výsledné známky (počet bodů 18 z 20)

- výborně -

Ing. Michael Bartoš, CSc.

V Českých Budějovicích, dne 11. června 2013